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 شاخص

 کارنامه گرانی خوراکی ها 
در 1۴00 

خوراکی ها ســال گذشته را با رشــد قیمت 
متوسط 41.2 درصدی در اسفند نسبت به 
اسفند 1399 به پایان رساندند. در این میان، 
دو گروه سبزیجات و حبوبات و نان و غلات به 
ترتیب با رشد 64.3 و 56.6 درصدی قیمت، 
رکورددار گرانی شدند. کمترین رشد سالانه 
قیمت نیز به روغن و میوه ها به ترتیب با 17.7 

و 23.8 درصد رسید. 

محمد حقگو- »تولید، دانش بنیان، اشتغال 
آفرین« عنوانی است که رهبر انقلاب برای 
نظر  در  کشور  فعالیت های  به  دهــی  جهت 
گرفته و البته تاکید کــرده انــد که درج این 
عنوان در سربرگ ها یا تابلوهای خیابانی، 
»کار« نیست و باید به معنای واقعی برای این 
موضوع سیاست گذاری شود. از سوی دیگر 
خبرهای دریافتی از دولت نیز حاکی از این 
است که امسال تاکید جدی روی تحقق شعار 
سال وجود دارد و به عنوان مثال دستگاه ها 
مکلف شده اند در فواصل منظم یک یا دو ماهه 
گزارش عملکرد خود در تحقق شعار سال را 
ارائــه دهند. با این اوصــاف، یکی از سوالات 
مهمی که در خصوص به فعلیت رسیدن شعار 
سال مطرح می شود، این است که تاکید بر 
توسعه تولید و اقتصاد دانش بنیان، آیا اتفاقاً 
ضد اشتغال نیست؟ و آیا این نگرانی وجود 
نخواهد داشت که با رشد اقتصاد دانش بنیان، 
نیروی کاری که همین الان در تامین معیشت 
خود با فعالیت های نه چندان فناورانه دست به 

گریبان است، بیکار شود؟

اقتصاد دانش بنیان از آن چه پنداشته 	 
می شود تا آن چه هست

بگذارید قبل از هر چیز، نگاهی به مفهوم اقتصاد 
دانش بنیان داشته باشیم. خیلی ها با شنیدن 
نام تولید دانش بنیان به یاد صنایع هایتکی 
مانند داروهای جدید، صنایع فضایی، تولیدات 
پیشرفته بیوتکنولوژی و... می افتند. برخی هم 
تداعی همین استارت آپ های مبتنی بر فناوری 
اطلاعات و ارتباطات را از تولید دانش بنیان 
دارند. البته که اقتصاد دانش بنیان می تواند 
شامل هر دوی این ها باشد اما جمع بندی ها 
از آن چه هم اینک اقتصاد دانش بنیان نامیده 
می شود، نشان می دهد که حوزه این رویکرد به 
اقتصاد، وسیع تر از این حرف هاست. گزارش 
شماره 14709 مرکز پژوهش های مجلس با 

بررسی تعاریف و تجربیات متعددی که در حوزه 
اقتصاد دانش بنیان وجود دارد، چنین تعریفی 
ــه کــرده اســت: اقتصاد  را بــرای این حــوزه ارائ
دانش بنیان عبارت است از اقتصادی که »نرخ 
ــوآوری عامل اصلی  ــوآوری در آن بالاست، ن ن
افزایش کارایی و ارزش افــزوده فعالیت های 
و  صنعتی  مختلف  بخش های  در  اقتصادی 
نوآورانه )جدای از سطح پیچیدگی و پیشرفته 
بودن فناوری( است و ارزش افزوده و کارایی 
حاصل شده در آن می بایست در قالب رقابت 
پذیری در گذر زمان در بخش های مختلف قابل 
مشاهده باشد.« با این تعریف، می توان گفت راه 
اقتصاد دانش بنیان از اقتصادهایی که به عنوان 
مثال صاحب فناوری های فضایی هستند اما 
اقتصاد الزاماً پیشرفته ای ندارند، جدا می شود.

نسبت اقتصاد دانش بنیان با 	 
اشتغال زایی چیست؟

واقعیت این است از آن جایی که نوآوری منتهی 
به رقابت پذیری )همان طور که در تعریف اقتصاد 
دانش بنیان عنوان شد(، موجب کاهش هزینه 
ها، رشد بهره وری و سهل شدن تولید با نیروی 
انسانی و هزینه کمتر می شود، می توان پیش 
بینی کرد که بخشی از رابطه اقتصاد دانش 
بنیان با اشتغال زایی، مخرب و منفی باشد. با 
این حال، تجربیات مثبت متعددی در کشورها 

وجود دارد که در کنار تجربیات منفی، خلاف این 
مسئله را ثابت می کند. دلیل این تجربیات مثبت 
نیز به رشد اشتغال زایی در پی رقابت پذیری، 
رشد صادرات، توسعه بازار دانش و مهارت ها، 
جذب نیروی کار تحصیل کرده، ایجاد تقاضاها 
و عرضه های جدید در اقتصاد، بهبود کیفیت 
مقررات در فضای جدید تولید، رشد فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و. .. بر می گردد.  این 
تجربیات مثبت نشان می دهند که همزمان با 
رشد دانش بنیان، سطح اشتغال نیز افزایش 
یافته – و طبق گفته عادل پیغامی اقتصاددان 
به بیش از سطح قبلی نیز رسیده- است. البته 
آن چــه در این عرصه با پیوندخوردن اقتصاد 
و فناوری دانش بنیان رقم می خورد افزایش 

بهره وری است که در تولید مسئله مهمی است.
ــن ظــرایــف است  تــوجــه یــا بــی توجهی بــه ای
کنند  تاکید  کارشناسان  ــده  ش موجب  کــه 
سیاست هایی که در یک کشور در حال توسعه 
یا توسعه یافته، موجب توسعه اقتصاد دانش 
بنیان شده اند، الزاماً در دیگر کشورهای در 
حال توسعه یا توسعه یافته منجر به نتایج مشابه 
نمی شوند و حتی ممکن است نتایج اقتصادی 
مخربی نیز به همراه داشته باشند. شاید بتوان 
گفت به همین دلیل اســت که رهبر معظم 
انقلاب در بیانات خود تخصیص اشتغال آفرین 
بودن را برای رشد تولید دانش بنیان مطرح 

کرده و آن را قابل حصول دانسته اند.  

نسخه نقد توسعه اشتغال برای ایران	 
رشد تولید همراه با ارتقای سطح فناوری و 
دانش بنیان بودن تولیدات و نیز اشتغال زایی، 
دقیقاً همان چالش و در عین حــال راهکار 
ــران اســت.  ــن روزهـــای اقتصاد ایـ نــجــات ای
اظهارات »خیرالدین« معاون وزیــر علوم در 
24 اسفند سال گذشته نشان می دهد که 
هم اینک 44 درصد بیکاران کشور را دانش 

آموختگان دانشگاهی تشکیل می دهند. 
با توجه به تعداد دو میلیون و 300 هزار نفری 
بیکاران در پاییز سال گذشته )به روایت مرکز 
ــران( می توان این رقم را بیش از یک  آمــار ای
میلیون نفر برآورد کرد. بنابراین می توان گفت 
با استفاده از فرصت نیروی بالقوه کار تحصیل 
کرده، می توان تا حد قابل ملاحظه ای به هدف 
مذکور رسید. شاید در مقابل این ادعا بتوان 
به ناکارآمدی برخی آموزش های دانشگاهی 
برای اشتغال زایی اشاره کرد اما در این زمینه 
»عادل پیغامی« اقتصاددان در نوشتاری که 
در پایگاه اطلاع رسانی »دفتر حفظ و نشر آثار 
حضرت آیت ا... العظمی سیدعلی خامنه ای« 
منتشر شده، اظهارات قابل اعتنایی را مطرح 
و عنوان کــرده اســت: »اقتصاد دانش بنیان 
اشتغال زایــی اش از جنس اشتغال زایی در 
ــاده  بی مهارت نیست. طبیعتاً  کــارگــران س
اشتغال زایی کسب وکارهای دانش بنیان و 
شرکت های دانش بنیان از جنس اشتغال زایی 
برای سرمایه های انسانی افراد تحصیل کرده 
است. خیل عظیم تحصیل کردگان ایرانی ولو 
این که با فرایندی به نام تولید انبوه مدرک 
دانش آموخته شده باشند، با کوچک ترین و 
کمترین دانش افزایی ها و مهارت افزایی ها 
ــالان و کــنــشــگــران جــدی  ــع ــه ف مــی تــوانــنــد ب
کسب وکارهای دانش بنیان تبدیل شوند یا 
دانش بنیان  کسب و کارهای  آن  زنجیره  در 

خودشان را قرار بدهند.«

پل زدن از اقتصاد دانش بنیان به اشتغال 
 شعار سال جدید، تولید را مقید به 2 مولفه ظاهراً متناقض اما در حقیقت مکمل دانش بنیان و اشتغال آفرین کرده است

الزامات رسیدن به این هدف مهم چیست؟ 

مالیات و عوارض ارزش افزوده 
استانی به استان ها می رسد

سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصاد و دارایی 
در توئیتی نوشت: »مالیات و عوارض ارزش افزوده 
ــزرگ استان ها که گــاه مالیات  ب شرکت های 
آن ها در تهران وصول می شود، باید در همان 
استان توزیع شود. این رویکرد را امروز در سفر 
خراسان اجرا کردیم تا بودجه قابل توزیع بین 
شــهــرداری هــای محروم استان افــزایــش یابد. 
شخصا بر اجرای آن نظارت خواهم کرد.« پیشتر 
روزنامه خراسان در چند گــزارش بر ضــرورت  
هزینه کرد مالیات  و عوارض  ارزش افزوده این 
شرکت ها در استان هایی که از  آلودگی محیط 
زیستی و برخی موارد دیگر، کارخانجات آن ها 

متضرر می شوند، تاکید کرده بود.

وعده 2 ماهه برای از رده خارج 
شدن سمند و پژو ۴05

مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو گفت: تا 
دو ماه آینده سمند و پژو 405 از مدار تولید خارج 
می شوند و 15 هزار خودروی تارا و سورن نیز تا 

15 اردیبهشت تحویل داده خواهند شد.

آب و برق خانوارهای تحت پوشش 
کمیته امداد رایگان می شود

محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس گفت: طبق 
قانون، بودجه آب و برق و گاز خانوارهای تحت 
الگوی  رعــایــت  بــا  حمایتی  نهادهای  پوشش 

مصرف،  رایگان می شود.

مالیات نقل و انتقال خودرو همزمان 
با سند سبز دریافت می شود

رئیس سازمان امور مالیاتی کشور گفت: مالیات 
نقل و انتقال خــودرو هنگام دریافت سند سبز 
گرفته می شود. داوود منظور در توئیتی نوشت: 
مالیات نقل و انتقال خودرو در سال 1387   به 
موجب ماده 40 قانون ارزش افزوده وضع شد. 
وصول این مالیات تاکنون توسط دفاتر اسناد 
رسمی هنگام نقل و انتقال سند انجام می شد. با 
توجه به نظریه دادستان کل کشور مبنی بر اعتبار 
برگه سبز به عنوان سند مالکیت، مالیات هنگام 

تعویض پلاک دریافت می شود.

 قیمت خرید تضمینی گندم
11 هزار و 500 تومان تعیین شد

هیئت وزیران، قیمت خرید تضمینی گندم برای سال 
1401 را مبلغ 115 هزار ریال تعیین کرد. هیئت 
وزیران به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه، قیمت 
خرید تضمینی گندم برای سال 1401 را مبلغ 115 
هزار ریال تعیین کرد که از این میزان، مبلغ 105 
هزار ریال به عنوان اصل قیمت تعیین و 10 هزار ریال 

به عنوان هدیه تحویل در نظر گرفته شد.

۴ دستگاه تا پایان مهلت قانونی به 
درگاه ملی مجوزها متصل نشدند

فضای  بهبود  و  پایش  مطالعات،  مرکز  رئیس 
نشدن  متصل  از  اقتصاد  وزارت  کــســب وکــار 
شهرداری تهران، سازمان نظام پزشکی، کانون 
وکلا و سازمان نظام مهندسی در مهلت قانونی 

تعیین شده به درگاه ملی مجوزها خبر داد.

تعادل بازار مرغ به هم خورد

مرغ متاثر از دلایل مختلف در استان های کشور با 
نرخ های متفاوتی به فروش می رسد به طوری که 
بر اساس مشاهدات میدانی این محصول با وجود 
داشتن نرخ مصوب 31 هزار تومانی، به قیمت 30 
تا 37 هزار تومان به دست مصرف کننده می رسد.

به متقاضیان نهضت ملی مسکن 
فرصت ویرایش داده می شود

محمود محمودزاده، معاون وزیر راه و شهرسازی 
گفت: برای آن دسته از متقاضیان نهضت ملی 
مسکن که اطلاعات خود را به صورت ناقص در 
سامانه وارد کرده اند یا در ثبت مشخصات اشتباه 
داشته اند، مدت زمانی را به منظور ویرایش در نظر 

خواهیم گرفت که متعاقبا اعلام می شود.

خالق بیسکویت مادر درگذشت

رضا تهرانچی، کارآفرین و خالق بیسکویت مادر 
ششم فروردین 1401 در 99 سالگی چشم از 
جهان فرو بست. تهرانچی نام خود را با برند »ویتانا« 
و »بیسکویت مــادر« ماندگار کــرد. تهرانچی بود 
که موسسه استاندارد را قانع کرد تا درج تاریخ 
مصرف روی بسته های بیسکویت در شمار ضوابط 
استاندارد محصولات غذایی قرار گیرد. وی در 
پنجمین دوره جشنواره کارآفرینی امین الضرب 
اتاق بازرگانی تهران که در اسفند 1399 برگزار 

شد، لوح و نشان امین الضرب را کسب کرد.

بازار خبر

خبر

حال و هوای نوروزی بازارهای داخلی و خارجی 
ترمز زدن نفت، افزایش اندک قیمت دلار و رشد امیدوارکننده بورس 

بازارها در روزهای نخست سال وضعیت متفاوتی را تجربه کردند. بورس پس از یک سال و نیم رکود 
سنگین، رشد امیدوارکننده ای داشت، قیمت جهانی نفت همچنان بالای 100 دلار ماند و دلار 
رشد نسبتا اندکی را تجربه کرد. شاخص کل بورس طی پنج روز کاری ابتدای امسال حدود 65 
هزار واحد افزایش یافت و به یک میلیون و 432 هزار واحد رسید. به این ترتیب طی پنج روز کاری 
بازدهی بورس به اندازه کل سال گذشته بود. بازدهی بورس در سال گذشته فقط 4.4 درصد بود. 
بازار جهانی نفت که روزهای پرالتهابی را در اواخر سال گذشته تجربه کرده بود، دچار نوسان شد 
ولی همچنان بالای 100 دلار باقی ماند.  قیمت نفت برنت که روزهای نخست امسال تا 121 دلار 
هم افزایش یافته بود، در پی کاهش نسبی تنش ها در اوکراین و تصمیم جدید اوپک پلاس با افت 
مواجه شد و به 104 دلار رسید. براساس توافق روز پنج شنبه 23 کشور عضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت و متحدانش )ائتلاف اوپک پلاس( عرضه روزانه در ماه مه )اردیبهشت - خرداد( 
به 432 هزار بشکه افزایش می یابد. با این حال افزایش قیمت دلار با وجود اخبار مثبت از مذاکرات 
و نزدیک شدن به توافق نهایی جالب توجه بود. قیمت دلار که مدت ها بود در کانال 26 هزار و حتی 
25 هزار تومان به طور نسبی تثبیت شده بود، امسال را نیز در کانال 26 هزار تومان آغاز کرد اما 
به تدریج روز 9 فروردین روند صعودی در پیش گرفت و برای نخستین بار طی دو ماه گذشته وارد 
کانال27 هزار تومان شد. در بازارهای جهانی قیمت طلا روند نسبتا باثباتی داشت و روز گذشته 
به 1923 دلار رسید که با روزهای نخست سال تفاوت چندانی ندارد. با این حال قیمت بیت 
کوین روند صعودی داشت و از حدود 41 هزار و 800 دلار به 46 هزار و 800 دلار افزایش یافت.

رکورد شکنی تورم و تجارت 
ثبت بالاترین تورم یک دهه اخیر و شکستن رکورد ۴ ساله تجارت خارجی 
شاخص های اقتصادی پایانی سال 1400 از بهبود نسبی شرایط اقتصاد کلان حکایت دارد 
اگرچه تداوم این روند و رسیدن شاخص هایی نظیر تورم به شرایط عادی و قابل تحمل برای مردم 

همچنان زمان می برد.
براساس گزارش مرکز آمار، نرخ تورم ماهانه در اسفند سال قبل نسبت به بهمن به 1.3 درصد 
کاهش یافت که کمترین میزان از اردیبهشت امسال است. تورم نقطه به نقطه اسفند 1400 به 
نسبت اسفند 99 به 34.7 درصد کاهش یافت. همچنین تورم سالانه که میانگین 12 ماه منتهی 
به اسفند 1400 به نسبت 12 ماه منتهی به اسفند 99 است به 40.2 درصد رسید تا به این 
ترتیب اگرچه روند نزولی نرخ تورم ادامه یافت و نرخ تورم سالانه از بالاترین سطح خود که 45.8 
درصد در شهریور امسال بود به 40.2 درصد کاهش یافت اما این نرخ بالاترین نرخ تورم سالانه 
ثبت شده در دهه 90 است. دیگر شاخص مهم، وضعیت تجارت خارجی کشور بود. براساس 
اعلام رئیس کل گمرک، تجارت خارجی غیرنفتی ایران در سال 1400 با تبادل 162 میلیون 
تن کالا با کشورهای جهان، رکورد 100 میلیارد دلاری را به ثبت رساند که نسبت به مدت مشابه 

سال قبل 38 درصد رشد داشته است.
به گزارش خراسان، این آمار حاکی از ثبت بالاترین میزان تجارت خارجی کشور در دهه 90 پس 
از سال 96 است که رکورد بالای 101 میلیارد دلار برای حجم تجارت خارجی ثبت شده است. با 
این حال بخشی از این افزایش ارزش تجارت خارجی به دلیل افزایش قیمت های جهانی است و از 
نظر وزنی تفاوت چشمگیری در وضعیت تجارت خارجی کشور با سال های قبل دیده نمی شود.

الزام به درج همزمان قیمت 
تولیدکننده و مصرف کننده 

با تصمیم ستاد تنظیم بازار، قیمت تولیدکننده 
و مصرف کننده باید همزمان روی کالاها درج 
شود.  به گزارش 10 فروردین ایرنا، رئیس سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان  در جلسه ستاد تنظیم 
بـــازار، با اشــاره به نتایج اجــرای مراحل قبلی 
پــروژه شفاف سازی قیمت از طریق درج قیمت 
تولیدکننده افزود: برخی واحدهای صنفی در 
سطح خرده فروشی، تاکنون اقدامات لازم برای 
درج قیمت مصرف کننده در قفسه یا روی کالاها 
مطابق با ماده 15 قانون نظام صنفی را به صورت 
کامل انجام نداده اند.  برهمین اساس  تا زمان 
اجــرای کامل ماده قانونی مورد اشــاره، تمامی 
خرده فروشان و واحدهای تولیدی- وارداتــی 
محصولات مشمول، باید همزمان با درج قیمت 
تولیدکننده، حداکثر قیمت مصرف کننده را نیز با 
احتساب ضرایب سود مصوب و هزینه های شبکه 
توزیع و عرضه، روی بسته بندی کالاها درج کنند. 

یادداشت

  حسین بردبار 
economic@khorasannews.com

لزوم نظارت بیشتر بر فروش کالا 
بر اساس قیمت تولیدکننده 

ابتکار درج قیمت تولید کننده یا قیمت کارخانه 
روی کالاهای گوناگون و فروش کالاها بر اساس 
آن، موضوعی است که با اوج گیری تلاش های 
ــازار و ایجاد یک  دولــت سیزدهم بــرای تنظیم ب
شرایط رقابتی در میان تولید و توزیع کنندگان 
شکل گرفت اما اکنون به دلیل کمبود آگاهی 
مصرف کنندگان و بی نظمی یا سوء استفاده از 
سوی برخی از عوامل توزیع در مواردی به چالشی 
جدی بین مصرف کننده و تولید کننده تبدیل 
شده و حتی گاهی به بی نظمی قیمت یا گرانی 
دامن زده است. این طرح که ابتدا با الزام به درج 
قیمت تولید کننده روی چند کالای کم مصرف 
در زمستان سال گذشته آغاز شد، با مصوبه ستاد 
تنظیم بازار مبنی بر الزام درج قیمت تولید کننده 
اکنون در آستانه ماه مبارک رمضان شامل طیف 
گسترده ای از کالاهای مصرفی خوراکی نیز شده 
است اما نکته اساسی در رعایت نکردن الزام ستاد 
تنظیم بازار مبنی بر ارائه کالاها به مردم حداکثر تا 
30 درصد بیش از قیمت تولید کننده است و البته 
ناآگاهی بخشی از مردم از این موضوع اولا موجب 
بی نظمی یا گرانی قیمت ها و ثانیا به چالشی 
جدید بین مشتری و فروشنده کالا تبدیل شده 
است زیرا پیشتر، مشتری کالا را صرفا بر اساس 
قیمت مصرف کننده می خرید اما حالا باید بداند 
که قیمت تولید کننده اولا برای اطلاع او و ایجاد 
شرایط رقابتی درج شده است نه برای ارائــه به 
همین قیمت و ثانیا فروشنده می تواند حداکثر 30 
درصد کالا را بالاتر از این قیمت بفروشد، نه بیشتر. 
نکته دیگر آن است که برای طیفی از کالاهای 
خوراکی که قیمت های پایینی دارند مثل انواع 
کیک صبحانه و غیره، رعایت 30 درصد افزایش 
قیمت از سوی فروشنده سخت به نظر می رسد و 
برای به اصطلاح رند کردن قیمت، گاهی تا 50 
درصد نیز به قیمت کالا افزوده می شود. به نظر 
می رسد آخرین مصوبه ستاد تنظیم بازار مبنی بر 
درج همزمان قیمت تولیدکننده و مصرف کننده 
در شرایط فعلی تنها چاره حل مسائل ایجاد شده 
باشد اما تحقق این راه حل منوط به رعایت دقیق 
این مصوبه از طرف عوامل تولیدکننده و توزیع 
کننده و البته نظارت بیشتر از سوی دولت و ستاد 

تنظیم بازار برای رعایت شدن آن است.

رهبر معظم انقلاب در سخنرانی نوروزی خطاب به ملت و مسئولان تبیین کردند: 

نقشه راه اقتصاد دانش بنیان و اشتغال زا 
سخنرانی  در  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
ــده و تلویزیونی در نخستین روز از سال  زن
1401 ضمن تبریک عید نــوروز و آغــاز قرن 
جدید، در تبیین شعار سال جدید، تنها راه 
دستیابی به پیشرفت عادلانه و حل مشکل 
فقر را حرکت به سمت اقتصاد دانش بنیان 
خواندند. حضرت آیت ا... خامنه ای، با تأکید 
بر این که تنها راه رسیدن به رشد اقتصادی، 
حرکت به سمت اقتصاد دانش بنیان است، 
افزودند: منظور از اقتصاد دانش بنیان، نگاه 
علمی و فناورانه به تولید در همه عرصه هاست 
تولید،  هزینه های  کــاهــش  آن،  نتیجه  کــه 
افزایش بهره وری، ارتقای کیفیت محصولات، 
رقابت پذیر شدن تولیدات در بازارهای جهانی 
و کــاهــش قیمت تــمــام شــده مــحــصــولات در 
داخل خواهد بود. رهبر انقلاب با تأکید بر این 
واقعیت که دستیابی به پیشرفت عادلانه در 
اقتصاد و حل مشکل فقر فقط از مسیر تقویت 
تولید دانش بنیان می گذرد، گفتند: تعداد 
شرکت های دانش بنیان باید افزایش یابد و این 

کار شدنی و ممکن است.
ایــشــان بــا اشـــاره بــه فعالیت حــدود 6700 
شرکت دانش بنیان در کشور گفتند: در سال 
جدید بــرای پاسخ به نیازهای کشور، تعداد 
شرکت های دانش بنیان باید دو برابر شود البته 
این موجب نشود که عده ای، شرکت هایی را 
که واقعاً دانش بنیان نیستند، با این عنوان، 

ــدازی کنند. حضرت آیــت ا...  تأسیس و راه ان
ــودن بعضی  خامنه ای با اشــاره به عقب تر ب
از بخش های تولید همچون کــشــاورزی از 
مسئله  ــد:  ــزودن اف دانش بنیان  ویژگی های 
کشاورزی و دامداری بسیار مهم است و کشور 
باید در محصولات پایه غذایی همچون گندم، 
جو، ذرّت، خوراک دام و دانه های روغنی به 
امنیت کامل و خودکفایی لازم دست پیدا کند.
ایشان دستیابی به ایــن هــدف را با توجه به 
وسعت سرزمینی و فراوانی دشت های حاصل 
ــاره به  خیز در کشور ممکن دانستند و با اش
اظهارات یکی از وزیران سابق کشاورزی مبنی 
بر مانع تراشی ذی نفعان واردات و جلوگیری از 
کاهش وابستگی در کالاهای اساسی گفتند: 
مبارزه با این وابستگی به علت منافع زیاد برخی 
افراد و احتمالًا نفوذ و کارشکنی آن ها در بعضی 

از دستگاه ها و وزارتخانه ها دشــوار است اما 
مسئولان باید همت کنند و این کار سخت را 

انجام دهند.
حضرت آیت ا... خامنه ای، افزایش شرکت های 
دانش بنیان را با توجه به امکانات کشور به 
خصوص مهم ترین امکان و سرمایه کشور یعنی 
»نیروی انسانی تحصیل کرده« کاملًا ممکن 
خواندند و افزودند: بر اساس گزارش ها، درصد 
بالایی از عناصر تحصیل کرده در رشته های غیر 
مرتبط با تحصیل خود مشغول کار هستند، در 
حالی که می توان از همت نیروهای متخصص 
و جوان که بزرگ ترین ثروت کشور هستند، به 

نفع ثروتمند کردن کشور استفاده کرد.
ایشان »اشتغال آفرینی« را نیز در گرو افزایش 
شرکت های دانش بنیان دانستند و گفتند: 
البته در این زمینه نباید دچار خطاهای گذشته 

شویم. در دولت های قبل، طرح های گوناگونی 
برای افزایش تولید مطرح و تسهیلات بانکی 
در اختیار افراد قرار داده شد اما تقریباً همه آن 
طرح ها ناموفق بود بنابراین پول پاشی بدون 
ملاحظه به جایی نمی رسد و کارها باید درست 
و با مطالعه انجام شود. ایشان با تأکید بر شکل 
دادن به فعالیت های زنجیره ای شرکت های 
دانش بنیان، یک ملاحظه نیز مطرح کردند و 
گفتند: در اثر برخی تصمیم های اخیر ممکن 
است به بعضی از شرکت های کوچک و متوسط 
ضربه وارد شود که دولت و بانک ها نباید اجازه 

دهند چنین مشکلی ایجاد شود.
ایشان در بیان یک توصیه تکمیلی، به افزایش 
قیمت نفت و درآمدهای ارزی اشــاره کردند 
ــؤال که با ایــن درآمــدهــا چه  و با طــرح ایــن س
این  با  کــردنــد:  تصریح  بکنید،  می خواهید 
ــا دو گــونــه مــی تــوان بــرخــورد کــرد؛  ــده درآم
می توان آن ها را صرف افزایش واردات کرد 
با این تصور که با این کار، رفاه و آسایش مردم 
بیشتر می شود. این کار اگرچه ظاهر خوبی 
دارد اما باطن آن بسیار بد و در واقــع ضایع 

کردن سرمایه های اساسی کشور است.
حضرت آیت ا... خامنه ای افزودند: راه دیگر 
ــت، استفاده از  ــت و اساسی اس که راه درس
درآمدهای نفتی برای ساختن زیرساخت های 
کشور و محکم کردن بنیان ها و ریشه دار کردن 

اقتصاد است که این کار باید انجام شود.


